EXTRAIT DES STATUTS DE LA VILLE DE ROME, compilés par ordre du pape Paul II.

Liser secusous. — Cap. Lix. — De vendente mulierem causa libidinis.

Item statuimus el ordinamus quod si quis aliquam mulierem seu merelricem alteri vendiderit
libidinis causd puniatur in ducentis libris provisinorum et si infra decem dies non solverit ampu-
tetur ei pes, de quo quilibet possit accusare, et curia possit per inquisitionem contra delinquentem
procedere. Et volens se excusare ponat se in cancellaria. Nec audiatur volens se excusare nisi
prius deponat in Camera urbis penes Camerarium dictzz Camere pro ed recipientem sufficientia
pignora secundum qualitatem delicti et quantitalem pene que ex tali maleficio resultaret secun-
dum formam statutorum urbis.

Liger ouartUS. — Reformatiomes et nova statuta. ( Donnés par Alexandre VI. — 1494.)

Lib. w. — De Maleficiis. — Cap. xxn.— De raptoribus eretricum.

Si quis per vim rapuerit meretricem invitamque retinuerit amputetur sibi manus dextra quam
redimere possit solvendo infra decem dies per condempnationem imediate ducalus centum vel
secundum conditionem personarum et facti qualitatem carceretur, tormentetur, fustibus ceda-
lur, vel in exilium mittatur arbitrio Senatoris et judicum. Et similibus penis puniantur principales
facientes frentones meretricibus sequaces vero singuli quatuor tractibus corde tormententur et in
carceribus ad mensem detineantur. Sed si com armata decem personarum id fecerit capite pu-
niatur sicut in aliis prohibitis collectis provisum est.

Cap. xxm. De incendiariis ostiorum meretricum.

Incendiarii vero qui ad ostia meretricum ignem imittunt si capi possint acriter tormententur :
et si viles persone fuerint fustigentur, et fronte ignito stigmate signate in exilium perpeluum
damnentur. Et similiter si nobiles vel hona estimationis fuerint torqueantur : sed loco festium et
stigmatis ad annum in carceribus detineantur vel in exilium mittantur arbitrio Senatoris : et ultra
ad quadruplum damni illati parli cujus intererit teneantur. Et si capi non possint diffidentur ad
dictam penam. . . . . . Similique modo ad exemplum incendentium ostia meretricum procedatur
adversis eos qui stercora vel cornua et his similia ad limina domorum et januas jaciunt vel im-
mittunt. Et qui jaciunt saxa seu lapides tecta seu fenestras vel januas quatientes. Et si quid eorum
liat ad ignominiam honestarum personarum..... ete. (S. P. Q. R. Statuta et nove reforma-
tiones urbis Rome ejusdemque varia privilegia a diversis romanis pontificibus emanata,
in sex libros divisn, novissime compilata. Rome, zd instantiam Marci Antonii Guilliereti,
1558, in-I".)

XIL

EXTRAIT DES CONSTITUTIONS DE NAPLES ET DE SICILE, promulyudes par les rois Guillawme,
HRoger , et surtout par Uempereur Frédérie en U'annde 1221,

Lie. 1. Tul. xx. De violentid meretricibus illatd.
1. Hex Guillelmus. — Omoes nostri regiminis sceptro subjeclos decet majestalis nostre
glorid gubernari, et alterum ab altero, tam mares quam [eeminas, vel a majoribus, vel ®qua-
; ]
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libus, vel minimis defendendo, pacis gloriam confovere, nec pati aliquo modo vim inferri. Mise-
rabiles itaque mulieres qua turpi questu prostitul@ cernuntur nostro gandeant beneficio; gratu-
lantes, ul nullus eas compellat invitas, sue satisfacere voluntati. Contra hoc generale edictum
satagentibus confessis atque convielis ultimo supplicio feriendis. Habito tamen considerationis
ordine. Quod si in loeis habitabilibus [uerit illata, clamor oppressee lrumlenter emissus, quam
citius poterit, elucescal. Alioquin non videbitur vis illata si mora fuerit octo dierum spatio subse-
cuta, Nisi forsitan lis diebus invita probabitur luisse detenta.

Lis. WL Tit. xvu. De corvectione pocwlum amatorium porrigentivm vel ementium.

— L. fer Hogeriws. — Poculum amatorium, vel quemlibet cibum nocivam si quis instruxe-
rit, etiamsi neminem leserit, impums non ernt.

— . Imperator Fredericus. — Eadem peena ferire debet emptorem.

— 1. Idem. — Amatoria pocula porrigentes, vel cibos quoslibet noxios, illicita vel exor-
cismata astruentes, tali decernimus peena constringi, ut si hi quibus talia sunt porrecta, vitam
proinde vel sensum amittant, mortis periculo subjici volumus talia perpetrantes. Si vero qui pra-
dicta suseeperint, in nullo Ledentur, tune voluntates inultas non yolumus remanere, sed publicalis
bonis ipsorum omunibus, carcerali per annum cestodie ipsos decernimus mancipari. Et quanquam
veritatem et rerum naluram mtuentibus vidern |I(I!i-5i.l hoc frivolum, et ut prl}prha loquamur fabu-
losum, quod per cibos aut potus ad amores vel odia mentes hominum moveantur, nisi quatenis
recipientur, lesa suspitio hoe inducat : ipsorum tamen presumptionem temerariom, qui saltem
nocere desiderant, etsi nocere non possint, relinquere nolumus impunitam.

Tit. xuvi. De summola conversatione inter honas femine quastiose.

— 1. Rex Hogerius. — Quae passim venalem formam exhibuit, et vulgo prostitutam se
prohibuit (se pricbuit), hujus eriminis acensationem amovit (de séduction tentée par un homme
mari¢ , préva dans U'art. précédent). Violentiam tamen ei ingeri prohibemus, et inter boni tesh-
monii feeminas ejus habitationem vetamus.

Tit. xuvin. De matribus suas filios {'.'!:Fr'-lué'?i!f-!'f.rh'h'.

— 1. Hew Hogerdus. — Malres, virgines filias prostituentes, et maritalia feedera fugientes, ut
lenas ipsas prosequimur, et nasus eis similiter abscindatur. Castitalem enim suorum viscerum ven-
dere inhumanum est et erudele. Quod si filia se ipsam prostituerit, et maler solummodo consen—
lit, judicis arbitrio reliquatur.

Tit, wu. De lenonibus.

— 1. fmperator Firidericus. — Lenas sollicitantes pudicitias uxorum , filiarum, sororum, el
postremo quarumlibet virginum, vel aliarum honestarum ‘mulierum, quas vir bonus aliquis intra
septa domus su® tenere noscitur, detruncatione nasi ipsas tangquam adulteras juxta divie me-
moriic Regis Rogerii avi nostri statuta puniri sensemus. Aliarum tamen mulieram animas attra-
hentes, qua velut sui arbilrii existentes, nemine costode virorum voluntatibus et voluptatibus se
dederunt , uliqllﬂtidﬂ, licet non esset Juste, eredibile quud dare se vellent, prima vice quée talia
perpetrant, si fuerint legitima probatione convicta, [ustigari censemus, et ipsas in cogmilionem
semel attentati facinoris in fronte signari. Scituris lirmiter lugﬂ [!miis?j hujusmndi, ql.'l.l:lr] si ten-
taverint denud reiterare commissa, detruncationis nasi paena (peenie ) procul dubio subjacebunt.

Tit, L. De pena anatvis filiam publicé prostituentis.

— 1. Imperator Fridericus. - Matres qua publice prostituunt filias, pene nasi lruncali
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a divo rege Rogerio statute subjacere sancimus : alias etiam consentientes, et filias quas forté
propter inopiam nedum maritare sed etism nutrire non possunt, alicujus voluptatibus exponentes,
i quo et sustentalionem vitee, el graliam praestolantur , peenae subjacere non tam injustum cre-
dimus, quam severum. (Frin. Livpexsrociws. Codex lequm antiguarwmn. Franclort, 1613,
in-I". — Constitutionum Neapolilanarum siwe Sicularwm Libvi tres.)

XIII.

PRAGHMATIOUES DU ROYAUME DE NAPLES.

N" 4. Interdiction de priter aux filles publiques plus de stz ducats, sous peine de chdti-
menl arbitraire. — 10 décembre 1490.

Tiv. de Meretricibus, — Praymatica 1.

Mandato reginali regis Ferdinandi magnifico Domino Joseph de Columbinis de Palma Re-
genti, etc. Provisum decretum et ordinatum est quod nemo audeat nec prasumat mutuare nec
aliter credentiam facere meretricibus el mulieribus publicis, pro quavis causa, ultra ducatos sex,
et hoe cum licentia dicti domini regentis et non aliter, ad evitandum indebitas extorsiones et solu-
tiones, quas tam hostolani, quam ali@ persone exigunt a diclis meretricibus. Si quis autem
contra formam priesentis decreti attentare presumpserit a priesente die in antea ipso facto in peenam
amissionis ejus quod mutnaverit et aliam penam regio arbitrio reservatam se noverit incursum. Die
vx mensis decemb. 10 indictionis 1490, Extracta ab inferno Magn®e Curie Vicarie. ( Pragmao-
tice , edicta vegiwque sancltiones Neapoliant vegni, tn unum congestee per claiis. V. 1. D.
Prospenvm Caravitam, patritivm Ebolitanuwm. — Veneliis, MpLxxx, in-4°, pag. 140.)

N* 2. Les hommes qui encouragent la débauche el qui en tivent profit recoivent Uordre de
sortir du royaume. — Peines sévéres promoncées conlre ena, — 1480,

Tir. Lxxix, De Lenonibus. — Pragmatica I.

Desiderantes itaque ab hac civitate Neap. et a toto hoc regno non solum lenones expellere, sed
lenonum nomen extinguere, invenimus subscriptam pragmalicam serinissime bone memorie
Domim Regis Ferdinandi Primi super hoc editam, tenoris sequentis, videlicet.

Ferdinandus, etc. Satis odibile nobis videtur, atque invisum esse pestiferum genvs, nefan-
dumque nomen lenonum, qui miserandas puellas a castitate, qua Deo com fiducid sola possibilis
est hominum animas priesentare, ad luxuriosam vitam deducunt, attrabunt et impellunt, omnem
turpissimum quastum ex corpore earum proliciscentem, ac provenientem, modo blanditiis, modo
minis decipienter extorquent, indé flagitiosis lasciviis depravati, tabernas frequentant, inebrian-
tur, luxuriantur, lodunt, blasphemant, armati vicos discurrunt, furta faciunt, homicidia commit-
tunt, et a nullis denique pessimis sceleribus et delictis se abstinent. Et quia regie dignitati
nostrie, qui sapientiam meditamur, eultum justitie vigere studemus, quietam atque placatam
rempublicam nostram, Deo auctore, tenemus, et illi incrementum quotidié addere desiderantes
congruit solicité curare, ut unaquieque nostri Regni Provincia malis hominibus, et signanter scele-»
ratis lenonibus careat ; quandoquidem lenones homines pestiferi, el caslitatis alque pudicitiae
destructores sint, de castris, terris et civitatibus recté gubernatis jure merito expellendi; proindi
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ad pietatem et castitatem mentem nostram dirigentes, et ea de re intendentes prohibere, ne le-
nocinium fiat, ac providere, ut factum puniatur, hac nostrd perpetud valiturd lege Sancimus :
Lenones qui in mulieres quastuarias prostituunt, sen ad miseram luxuriosamque vitam deductas,
ad meretricandum retinent, ultimo debere supplicio condemnari, et puniri, receptatoresque
eorum, sine quibus leno hujusmodi vite genus exercere non posset, muletandos, castigandosque
volumus, et jubemus, eorundem receptatorum conditione et qualitate pensata : Baronem scilicet,
aut Universitatem, cojusvis civitalis, terree vel castri, in unciis de carolenis argenti ducentis , no-
bilem Burgensem, in unciis centum, plebeiom vero seu villanum in unciis 50, pro gquolibet, et
quoties contralactum fuerit, nostri Fisci commodis applicandis; qui quando solvendo reperti non
fuerint, luant in corpus. Mandantes propterea harum serie Viceregibus, Justitiariis , Officialibus ,
Commissariis, ac Locumtenentibus eorum, cujuscungue [uerint status, dignitatis et prieeminentiz,
mediaté vel immediaté Nobis subjectis, nec non Baronibus, Dominis temporalibus, Universi-
tatibus, et ahis quibuscungue Rectoribus civitalum, terrarum, castrorum, locorumgue omniom
Regni nostri, quatemis sub poena unciarum centum et majori nostro arbitrio reservata, omni
prorsus privilegio cessante, hujusmodi legis intimatione eis facta, seu ipsa per unamquanque
provinciam publicata, contra mentionatos lenones et receptatores intra eorum territoria, de tem-
pore in tempus ex officio inquirant, lenones capiant, et ad nostram Magnam Curiam Vicari® bene
custoditos remittant, per eandem preinsertd peend muletandos. Denunciamus insuper per eosdem
dictax Curia: judices, si qui forté [uerint receptatores, similiter, ut premittitur, puniantur. Ut ergo
omnibus, in republici nostrd habitantibus, hee manifesta fiant, committimus vobis antedicto
Regenti, quem ad priemissorum observationem specialem Commissarium, ac exequutorem eligimros,
et deputamus, ut sanctionem hanc, in nostrd civitate Neap. publicare, verumetiam Viceregibus
et Justitiariis in provineiis 1egni existentibus, per verum seriptum exemplari, insinuari et intimari
faciatis per eosdem, deind® per provincias publicandam, ac singulis antedictis Officialibus, Baro-
mibus, et Universitatibus, similiter insinuandam et intimandam, quam omni futuro tempore te-
naciter observandam et inviolabiliter custodiendam , quibuscumque privilegiis primarum causarum,
sen exceplionis et gratie, seu quibusvis clavsulis, quomodocunque derogatoriis, et juratis, motu
etiam proprio, et ex cerla scientia, pro quibusvis considerationibus, alque causis, stalus pacis,
el reipublica concessis, non ohstantibus eis, quoad hoe specifice derogando, eorundem tenoribus
hic habendo pro suflicienter expressis; veteribus tamen constitutionibus in suo robore permanen-
tibus, motu proprio, et ex cerla nostra scientid edicimus, statuimuos et decernimus. In cujus rei
testimonium prasentes fieri fecimus, magno Majestatis nostree pendente sigillo munitas. In Castro
Novo per Lucam Tozolom, 1480. (Pragmatice, edicta, decreta, regiwque sanctiones regni
Neapolitani, per Y. 1. D. Brasiun Avrmvanum. Neap., 1682, 3 vol. in-I", t. 11, p. 564.)